Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 17 сентября 2018 г.
г. Нарьян-Мар

№ 8

Председательствующий - С.А. Свиридов
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

Секретарь заседания -  С.Н. Политова
ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
_______________________ в Ненецком автономном Округе»_____________ ________ _

(Ануфриева А.Б, доклад прилагается)

Гладкобородов К.А. сообщил, что в ОАО «Нарьян-Марокргаз» и ООО
«Управляющая компания Служба Заказчика» в ближайшее время ожидается
частичное погашение задолженности за счет взыскания дебиторской
задолженности.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Гладкобородов К.А., Мартынов Д.В., Реутова
С.А., Меринов А.А.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Департаменту:
1.2.1. продолжить мониторинг задолженности по заработной плате в

организациях, осуществляющих деятельность в Ненецком автономном округе;
1.2.2. запросить в ОАО «Нарьян-Марокргаз», ООО «Управляющая компания

Служба Заказчика» информацию по погашению задолженности;
1.2.3. следующее заседание комиссии провести в режиме ВКС с участием

представителя Инспекции труда и представителей организаций, в которых имеется
задолженность по заработной плате.

2. «О проведении с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Ненецкому автономному округу сверки данных, полученных в результате ведения

индивидуального учета лиц, заключивших трудовые договоры в ходе реализации
__________________мер по снижению неформальной занятости»__________________

(Ануфриева А.Б., Реутова С.А.)

Ануфриева А.Б. пояснила, что между Администрацией Ненецкого
автономного округа и Федеральной службой по труду и занятости заключено
Соглашение о реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости
в Ненецком автономном округе в 2018 году.

Соглашением предусматривается легализация 310 экономически активных
лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую
деятельность и имеющих страховой номер индивидуального лицевого счета
гражданина в системе обязательного пенсионного страхования, до конца 2018 года.

Департаментом совместно с Отделением Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу проводится сверка данных о выплате
заработной платы и необходимых отчислений в отношении лиц, с которыми по
результатам мероприятий легализации трудовых отношений заключены трудовые
договоры.

Реутова С.А. озвучила результаты проведенной сверки:
- за первый квартал 2018 года в МИЦ ПФР для сверки были направлены

данные в отношении 105 застрахованных лиц. По результатам проведенной сверки,
подтвержден стаж работы у 93 застрахованных лиц, подтверждено начисление
страховых взносов у 89 застрахованных лиц с суммой начисления по страховым
взносам 1 369 248,05 руб., по 12 застрахованным лицам стаж не подтвердился;

- за второй квартал 2018 года в МИЦ ПФР, для сверки были направлены
данные в отношении 104 застрахованных лиц. По результатам проведенной сверки,
подтвержден стаж работы у 90 застрахованных лиц, подтверждено начисление
страховых взносов у 86 застрахованных лиц с суммой начисления по страховым
взносам 1 206 960,43 руб., по 14 застрахованным лицам стаж не подтвердился.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Гладкобородов К.А., Мартынов Д.В., Меринов
А.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Ненецкому

автономному округу представить информацию о допущенных ошибках при
направлении информации для сверки данных за 1 и 2 кварталы 2018 года, в связи с
которыми стаж работы и начисление страховых взносов подтверждены не у всех
застрахованных лиц.

2.3. Департаменту, в срок до 20 октября 2018 года, направить в Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по Ненецкому автономному информацию
для сверки данных, полученных в результате ведения индивидуального учета лиц,
заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению
неформальной занятости, за 3 квартал 2018 года.

3. «О задолженности организаций всех форм собственности, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, по страховым взносам в

государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного в
бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной заработной платы»

(Кострушин А.Б., Мартынов Д.В., доклады прилагаются)

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по

Архангельской области и Ненецкому автономному округу, Государственному
учреждению — региональное отделение Фонда социального страхования Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу продолжить работу по гашению
задолженности по уплате страховых взносов и НДФЛ;

3.3. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу представить
информацию о задолженности по страховым взносам в государственные
внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного в бюджет НДФЛ с
выплаченной заработной платы по состоянию на 01 сентября 2018 года, в разрезе
организаций.

ВЫСТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Реутова С.А., Свиридов С.А., Гладкобородов
К.А., Меринов А.А.

4. «О работодателях, выплачивающих работникам заработную плату ниже
прожиточного минимума, установленного в Ненецком автономном округе»

(Мартынов Д.В.)

Мартынов Д.В. озвучил информацию о работодателях, выплачивающих
работникам заработную плату ниже прожиточного минимума, установленного в
Ненецком автономном округе.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Ануфриева А.Б., Реутова С.А., Гладкобородов
К.А., Меринов А.А.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Департаменту:
4.2.1. направить в прокуратуру Ненецкого автономного округа список

работодателей, выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума;
4.2.2. на следующее заседание комиссии пригласить работодателей,

выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума;
список работодателей согласовать с Межрайонной инспекцией Федеральной

налоговой службы № 4 по Архангельской области и Ненецкому автономному
округу;

5. «О проекте Плана мероприятий по легализации трудовых отношений
и снижению неформальной занятости на территории

__________________Ненецкого автономного округа на 2019 год»__________________
(Ануфриева А.Б.)

Ануфриева А.Б. предложила членам комиссии представить предложения для
подготовки проекта Плана мероприятий по легализации трудовых отношений и
снижению неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа на
2019 год.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Членам комиссии:
5.2.1. представить предложения в План мероприятий по легализации трудовых

отношений и снижению неформальной занятости на территории Ненецкого автономного
округа на 2019 год не позднее 12 октября 2018 года;

5.2.2. представить сведения об исполнении Плана мероприятий по легализации
трудовых отношений и снижению неформальной занятости за 3 квартал 2018 года не
позднее 10 октября 2018 года.

ВЫСТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Реутова С.А., Свиридов С.А., Гладкобородов
К. А., Мартынов Д.В.

Председательствующий С.А. Свиридов

Секретарь заседания С.Н. Политова

Приложение

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого
автономного округа

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа - начальник отдела труда и занятости
населения;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Мартынов Дмитрий Валентинович -  начальник Межрайонной инспекции
Федеральной налоговой службы России № 4 по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу;

Пашков Максим Эдуардович -  оперуполномоченный отделения по борьбе с
преступлениями в налоговой и бюджетной сферах отдела экономической
безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Ненецкому
автономному округу;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Реутова Светлана Андреевна -  заместитель управляющего ГУ -  Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по Ненецкому автономному округу;

Кострушин Андрей Борисович -  заместитель управляющего ГУ -
Региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по
Ненецкому автономному округу;

Захарова Елена Михайловна - главный специалист-эксперт Отдела
государственной статистики № 2 (г. Нарьян-Мар) Архангельскстата;

Политова Светлана Николаевна — ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа.

Приложение

О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
в Ненецком автономном округе (Вопрос 1)

Докладчик: Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника
управления труда и социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и
социальной защиты населения Ненецкого автономного округа - начальник отдела труда и
занятости населения.

По данным Управления Федеральной службы государственной статистики по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее -
Архангельскстат) просроченная задолженность по заработной плате организаций
(без учета субъектов малого предпринимательства) по Ненецкому автономному
округу по состоянию на 01.09.2018 составляет 31,5 млн. рублей.

В данный отчет Архангельскстатом включена информация о задолженности
по заработной плате в ООО «СтроймонтажТимано-Печора» (далее -  ООО
«СМТП»), которое зарегистрировано в г. Архангельск, находится в стадии
ликвидации, на территории округа обособленных подразделений не имеет.

По сведениям, представленным ООО «СМТП», на 11.09.2018 просроченная
задолженность по заработной плате составляет 31,468 млн. рублей, из них: 31,060
млн. рублей за 2017 год, 0,408 млн. рублей за 2018 год. Общая численность
работников, перед которыми образовалась задолженность, составляет 410 человек.
Мероприятия, планируемые для погашения задолженности -  истребование
дебиторской задолженности, продажа Имущества.

В настоящее время на территории Ненецкого автономного округа
просроченная задолженность по заработной плате выявлена в СПК «Индига», СПК
«Рассвет Севера», ООО «Управляющая компания Служба Заказчика», ОАО
«Нарьян-Марокргаз».

В СПК «Индига» задолженность составляет 2,320 млн. рублей перед 33
работниками, за 2018 год. В целях погашения задолженности направлены
претензионные письма дебиторам.

В СПК «Рассвет Севера» задолженность составляет 9,221 млн. рублей, из
них: 1,223 млн. рублей за 2017 год, 7,998 млн. рублей за 2018 год. Общая
численность работников, перед которыми образовалась задолженность, составляет
57 человек.

В ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» задолженность
составляет 3,966 млн. рублей за 2018 год. Общая численность работников, перед
которыми образовалась задолженность, составляет 18 человек. Решением
Арбитражного суда Архангельской области от 07.02.2018 общество признано
банкротом, открыто конкурсное производство сроком до 17.01.2019. В целях
погашения задолженности проводится работа по взысканию долгов за жилищно-
коммунальные услуги, поданы исковые заявления в суд.

В ОАО «Нарьян-Марокргаз» задолженность составляет 2,928 млн. рублей
перед 10 работниками, за период май -  август 2018 года Решением Арбитражного суда
Архангельской области от 23.04.2018 общество признано банкротом, введена процедура
конкурсного производства Погашение задолженности будет производиться за счет
реализации имущества должника, а также взыскания дебиторской задолженности. Сроки
реализации имущества: сентябрь-октябрь 2018 года На 25.09.2018 назначено проведение
торгов по продаже имущества должника.

Приложение

Доклад о задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа по страховым
взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний (Вопрос 3)

Докладчик: Кострушин Андрей Борисович -  исполняющий обязанности
управляющего ГУ -  Региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Ненецкому автономному округу.

По состоянию на 01.09.2018 в ГУ -  Региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации по Ненецкому автономному
округу зарегистрировано 1181 страхователей, в том числе 8 страхователей,
добровольно вступивших в правоотношения по обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Задолженность по страховым взносам на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний имеют 112 страхователей на сумму 2,5 млн. рублей.

Основная часть задолженности сформирована такими организациями-
страхователями:

- ОАО «Нарьян-Марстрой» -1,2 млн. рублей;
- ООО «Транссервис» - 268,4 тыс. рублей;
- СПК «Индига» - 84,1 тыс. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марокргаз» - 81,2 тыс. рублей;
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 63,0 тыс. рублей;
- ООО «Север-Гидромеханизация» - 60,7 тыс. рублей;
- СПК «Рассвет Севера» - 52,5 тыс. рублей;
- ООО «ЭКОЛОГИЯ» - 45,8 тыс. рублей;
- ООО «Служба Заказчика» - 43,2 тыс. рублей;
- ООО «Базис-Сервис» - 39,4 тыс. рублей;
- СПК «Дружба народов» - 29,8 тыс. рублей;
На постоянной основе Учреждением ведется работа по взысканию недоимки

со страхователей.

Приложение

Доклад о задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа по страховым
взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний (Вопрос 3)

Докладчик: Мартынов Дмитрий Валентинович -  начальник Межрайонной
инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу.

По состоянию на 01.09.2018:
1) задолженность по страховым взносам на обязательное социальное страхование

составляет 218,0 млн. рублей, в том числе:
- задолженность по страховым взносам за расчетные периоды до 01.01.2017 -109,0

млн. рублей;
- задолженность по страховым взносам за расчетные периоды с 01.01.2017 - 102,0

млн. рублей;
- задолженность по страховым взносам по дополнительному тарифу

застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, зачисляемых в бюджет
Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии - 7,0 млн.
рублей.

2) задолженность по налогу на доходы физических лиц составляет 102,0 млн.
рублей, в том числе:

- задолженность налоговых агентов (работодатели) -  89,9 млн. рублей;
- задолженность индивидуальных предпринимателей, не являющихся налоговыми

агентами -1 ,4  млн. рублей;
- задолженность физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями -10,7 млн. рублей.